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1 
PROPOSlTIONENS VERKNINGAR INOM ARBETSPENSIONSSYSTEMET 

I sin proposition till riksdagen föreslår regeringen en justering av sam- 
ordningen av de 1 15 000 pensionstagares arbetspensioner, vilkas 
arbetspension till följd av samordningen med folkpensionen i tiden 
sänktes och vilkas folkpensionsbasdel gradvis har minskats. 

Till följd av justeringen höjs pensionstagarnas arbetspensioner med 
minst fem euro och högst 50 euro i månaden. Höjningen av arbets- 
pensionen verkar inte minskande på pensionstagarens folkpension. 

Inom den privata sektorns arbetspensionssystem tillämpar man vid 
uträkningen av basdelsjusteringen samordningsbestämmelserna i 8 5 
APL, varvid man som slutresultat får ett belopp som motsvarar den 
fa ktis ka förlusten. 1 nom den offentliga se ktorns arbetspensionssystem 
tillämpar man vid uträkningen av basdelsjusteringen en schablonmässig 
Iösning, varvid slutresultatet nästan motsvarar den faktiska förlusten. 

Det föreslås att justeringen av pensionerna genomförs på pensionsan- 
stalterna på systemets vägnar. Pensionsanstalterna skall på eget ini 
tiativ genomföra justeringen av arbetspensionerna till följd av folkpensi 
onens basdel och skall ge pensionstagaren ett överklagbart beslut om 
justeringen. 

HUR SAMORDNINGEN AV ARBETSPENSIONEN OCH FOLKPENSIONEN INVERKAR 
PÅ DEN PRIVATA SEKTORNS ARBETSPENSIONER 

Inom den privata sektorns arbetspensionssystem var samordningen av 
folkpensionens basdel enligt 8 5 2 mom. APL under tiden 1.7.1975 - 
31.1 2.1995 sådan att samordningsgränsen på 60 procent började 
sjunka när den högsta pensionsgrundande Iönen översteg II 88,25 
euro i månaden (enligt 1995 års index). Minskningen motsvarade full 
basdel om pensionslönen översteg 241 3,22 euro i rnånaden. Om pen- 
sionslönen var 1188,25 euro i månaden eller mindre, gjordes basdets- 
avdraget på samordningsgränsen inte Iängre. 
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J u ridis ka avdel n ingen 7.5.2002 

I början av år 1996 ändrades folkpensionslagen så att folkpensionens 
basdel inte Iängre beviljades och från början av år 1997 sammanfoga- 
des folkpensionens basdel och tilläggsdel till en helt och hållen arbets- 
pensionsavhängig folkpension. Basdelar som började utbetalas före år 
1996 minskades gradvis rned högst 20 procent i året, och från och rned 
år 2001 har någon basdel inte Iängre betalats ut. 

Bestämmelsen i 8 5 2 mom. APL ändrades också i början av år 1996 sa 
att folkpensionens basdel inte Iängre hade en minskande effekt på 
arbetspensionernas samordningsgräns. Ändringen gällde enbart pensi- 
oner som började 1.1.1996 elier senare samt sådana pensioner som 
efter det att lagändringen trädde i kraft samordnas på nytt till följd av att 
någon annan inkomstbaserad pension ändras. 

Som en följd av lagändringarna hade folkpensionens basdel fortfarande 
en minskande effekt på sådana arbetspensioner som hade börjat 
1.1.1 996 och som nådde upp till privata sektoms målnivå på 60 OXY och 
där den pensionsgnindande Iönen översteg ovan nämnda gränsbelopp. 
Dessutom utsträcker sig den minskande effekten till sådana arbets- 
pensioner SOM har sarnordnats med s.k. primära pensioner. 

3 
IKRAFTT~DELSEN 

Lagen föreslås träda i kraft 1.1.2003. Pensionstagaren har rätt att få 
förhöjning från och med 1.1 0.2003. Förhöjning betalas inte för tiden före 
detta datum. 

4 
T! LLÄM PNI NGSANVIS N I NGAR 

Pensionsskyddscentralen ger senare tillämpningsanvisningar till följd av 
lagändringen. 

5 
REGERLNGENS PROPOSITION 

Regeringens proposition 6212002 rd följer här sorn bilaga. Regerings- 
propositionerna kan beställas både på finska och Svenska från Oy Edita 
Ab, tfn (09) 5660 566. På Internet finns propositionerna på 
www.eduskunta.fi. 

PENSIONSSKYDDSCENTRALEN 

/;i""L--+ 
Helena Tapio 



Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till lag om justering av vissa 
arbetspensioner till följd av samordningen av arbetspensionen och folkpensionen 

PROPOSITONENS HUWDSAKLIGA INNEHÅLL 

1 denna proposition foreslås en justering av 
de arbetspensioner for vilkas del 
folkpensionens basdel har inverkat sänkande 
på arbetspensionen. Justeringen av 
arbetspensionen gäller både det privata 
arbetspensionssystemets och det offentliga 
forvärvspensionssystemets arbets ensioner, 

juni 1975 men fore den 1 januari 1996 och 
att räkneregeln for folkpensionens basdel har 

forutsatt att pensionen har börjat e f r  er den 30 

påverkat pensionens belopp. Justeringen av 

pensionssystemets forsorg från och med den 
1 oktober 2003. TilI foijd av justenngen höjs 
arbetspensionen med minst fem euro och 
högst 50 euro i månaden. Förhöjningen som 
fogas till arbetspensionen v e r h  inte 
minskande på pensionstagarens folkpension. 
Den foreslagna lagen avses träda i kraft från 
och med ingången av 2003. 

arbetspensionema genodors På 
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ALLMÄN MOTIVElUNG 

1 .  Nuläge 

Enligt 8 3 2 mom. lagen om pension for 
arbetstagare (3951196 1; APL) är arbetspen- 
sionens maximibelopp eller 
samordningsgränsen 60 procent av den 
högsta lön som ligger till gmnd for 

samordningsgrunden. Eftersom alla 
pensionstagare fore 1.1.1996 hade rätt till 
fol ension, beaktades i överensstämmelse 
me 2 de bestämmelser som då gällde 
högst basdelen (frm till 1983 grunddelenj 

nsionen som pensionsminskande 
frh oc med att APL trädde i kraft. 

bestämmelse gällande Denna 
samordningen av basdelen har förändrats 
flera gånger sedan 1962. 
Inom den privata sektoms 
arbetspensionssystem var samordningen av 
basdelen enligt 8 5 2 mom. APL från 
1.7.1995 till utgången av 1995 sådan, att 
samordningsgränsen på 60 procent började 
s j d a  när den högsta pensionslönen 
översteg 1 I88,25 euro i månaden (7 065,Ol 
mark enligt APL-index 1712 for år 1995). 
Minshngen motsvarade full basdel om 
pensionslönen översteg 2 4 f 3,22 euro 
(14 348,33 markj. För ensionslöner som 
understeg detta bekpp minskande 
basdekavdraget rätlinjigi och 
basdelsavdraget gjordes inte längre när 
pensionslönen var 1 l88,25 euro eller 
mindre. 
Bestämmelsema om samordningen av den 
offentliga sektoms gmndpensioner har 
motsvarat de ovan nämnda APLbestämmeL 
sema. 
Samordningsgränsen for den offentliga 
sektorns pensioner med tillä ggsskydd som 
har börjat fore 1996 har varit 66 procent av 
den pensionsgrundande lönen. Basdelens 
inverkan på denna samordningsgrins har 
enligt lagen orn statens pensioner (28011966; 
StPL), sådan den lydde fih 30.4.1985 till 
1.1.1996, i övrigi varit densamma som enligt 
den ovan nämnda bestämmelsen i det privata 
pensionssystemet. 
Enligt bestämmelsema i Iagen om pension 

arbetspensionen, den S.k. 

av “”R” 

för kommunaIa tjänsteinnehavare och 
arbetstagare (20211964; KTAPL), sådana de 
lydde efter 31.12.1976 och före 1.1.1996, 
samt bestämmelsema i StPL, sådana de lydde 
efier 31.12.1976 och fore 1.5.1985, fogades 
full basdel tiil arbetspensionen om 
pensionslönen översteg 1 420,61 euro i 
mhaden (8 446,57 mark i 1995 års index). 
Orn den på detta sätt uträknade sammanlagda 
pensionen översteg samordningsgränsen på 
66 procent, drogs den överstigande delen av 
från arbetspensionen. När pensionslönen var 
mindre än det ovan nämnda grinsbeIoppet, 
minskade också det belopp av 
fokpensionens basdel som skulle beaktas. 
Om pensionslönen var &dre än 1 309,25 
euro (7 784,45 markj, inverkade basdelen 
inte längre på arbetspensionens belopp. 
Inom den offentliga sektoms pensions - 
system awek samordningen av arbets- 
pensionen och basdelen från den ovan 
beskrivna samordningen under perioden 
1.7.1975-31.12.1976, men liksom den ovan 
beshvna samordningen verkade också den 
dåvarande foikpensionens gninddel 
minskande på arbetspensionens belopp. 
Fokpensionslagen (34711956) ändrades från 
och med ingången av 1996 så, att 
basdelsersättning inte längre beviljades och 
från och med ingången av år 1997 så att 
foikpensionens basdel och tilläggsdel fore- 
nades till en i sin helhet 
arbetspensionsavhängig folkpension. De 
basdelar sorn hade börjat betalas ut före 1996 
sänktes gradvis, dock högst med 20 procent i 
året. Från och med ingången av 2001 
upphörde utbetalningen av foikpensionens 
basdel. 
1 ansiutning till detta ändrades 8 $ 2 mom. 
APL från och med ingången 1996 så, att 
basdelen inte Iängre sänkte samordnings- 
gränsen för ahetspension (149511995). 
Denna ändnng av APL gällde dock endast 
pensioner som började den 1 jmwi 1996 
eller senare, samt pensioner som 
samordnades på nytt därför att någon annan 
forvärvspension ändrades efter det att 
lagändringen hade trätt i kraft. Motsvamnde 
ändring gjordes också i det offentliga 
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pensionssystemets pensionslagar. 
Till foljd av lagändringama fortsatte 
folkpensionens basdel att verka minskande 
på sådana fore den 1 januan 1996 
påbörjade arbetspensioner som nådde upp 
till den målsatta nivån 60 procent inom 
den privata sektom och 66 procent inom 
den offentliga sektom i de fall där 
pensionslönen översteg de ovan nämnda 
gränsbeloppen. Dessutom gäller basdelens 
mins kande verkan också arbetspensioner 
som har sarnordnats med en s.k. primär 
pension. Pnmära pensioner är fortlöpande 
ersättningar som beviljas edigi lagen om 
skada, adragen i militärtjänst (404/1948), 
trafil&orsid&gslagen (27911 959) och 
lagen om olycksfallsforsähing (60811948) 
(s.k. SOLITA-formåner) samt kornmunernas 
och statens s.k. gamla pensioner. 

1.1. Bedömning av nuläget 

På p n d  av ändringen av folkpensionslagen 
1996 började basdelen sänkas for de 
sammdagi omkring 420 000 pensionstagare 
som 1995 fick endast foikpensionens basdel. 
Reformen genomfordes så att den 
sman lagda  pensionen inte minskade när 
man beaktade de indexjusteringar av 
arbetspensionema och folkpensionema samt 
skatteändringar som samtidigt genomfordes. 
Antalet pensionstagare for vilkas del 
basdelen hade inverkat minskande på 
arbetspensionen enligt de bestämmelser om 
folkpensionens basdel som gäilde innan 
lagändringen trädde i krafi, var vid utgången 
av 2001 enligt uppskattning 1 15 000. 
Den sänkning av arbetspensionen som 
basdelen gav upphov till varierar fiån en 
mark uppåt. Ju större arbetspension pen- 
sionstagaren hade, desto större är 
sänkningen. Sänkningen är dock högst 
lika stor sorn ifrågavarande basdel (t.ex. 
437 mark i månaden for pensioner sorn 
har börjat 1995). Av de ovan nämnda 
115 000 pensionstagama har drygt en 
tredjedel fitt sin arbetspension sänkt med 
ett belopp motsvamnde den fulla basdelen. 

2.  Föreslagna ändringar 

Eftersom pensionstagania gradvis har blivit 

fråntagna den separata folkpensionsbasdel 
som har utbetalats till dem, har 
pensionstagama upplevt det som orättvist att 
den basdel som redan dragits av har verkat 
sänkande också på arbetspensionen. Därför 
har regeringen och ordfomdena för 
regeringsp artiems riskdagsgmpper 
19.12.2001 kommit överens om en justerhg 
av samordningen av de 115 000 
pensionstagares pensioner vilkas 
arbets nsion på gnind av samordnin en 

folkpensionsbasdel gradvis har dragits av. 
Fensionspolitiskt gäller den föreslagna 
reformen också fragan om hur bindande 

pensionsutfästelsema. Aven om inte en 
enda pensionstagares sammaniagda 
påbörjadepension har sänkts på grund av 
ändringen av foikpensionssystemet, är det 
på sin plats att det genomförs en justering 
av de pensionstagares forvärvspensioner 
vilkas arbetspensionsbelopp påverkats av 
beräkningsregeln for folkpensionens 
basdel. 
Det sätt på vilket pensionstagamas 
fokpensionens basdel har räknats ut 
varierar från fail till fail. Den höjning av 
pensionen som justeringen medfor är inte 
lätt att dimensionera så att beloppet exakt 
motsvarar pensionstagarens faktiska for- 
lust. Om rn på gnind av reformen blir 
tvungen att räkna om de löpande 
arbetspensionema eniigt de gamla reglema 
for beräkning av foikpensionens basdel, 
skulle det innebära en arbetsmängd sorn inte 
motsvarar ändamålet. Därfor har avsikten 
varit att linna en schablonmässi lösning som 

som avsikten å ena sidan är att undvika 
onödiga uträkningar, viil man å andra sidan 
reservera en nmlig behandlhgstid för 
pensionsanstaltema så att de skdI kunna 
fastställa pensionernas korrekta storiek. 
Beträffande dimensioneringen av höjningen 
har man stannat for en höjning på minst 5 
euro (cirka 30 mk), även orn forlusten kan 
vara mindre än detta. För höjningen har man 
även ställt en Ö v r e  gräns, höjningen är högst 
50 euro (cirka 300 mk). 
En arbetspension som påverkats av 
fokpensionens basdel kan h börjat for flera 

med Ip" olkpensionen i tiden sänktes och v i h s  

arbetspensionstagama .. uppfattar 

garanterar nästan samma resu B tat. Samtidigt 
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år, t.0.m. flera årtionden sedan. Ju längre tid 
forflutit sedan pensionsbeslutet fattades, 
desto brisfalligare är uppgiftema om 
samordningen i arbetspensions systemens 
register. Det innebär att basdelens exakta 
inverkan på arbetspensionens belopp i sista 
hand måste utredas frh fdl till faH på basis 
av de uppgifter som f m s  i 
originalhandlingama. Registempp gi ftema är 
mycket bristfalliga särskilt när det gäller de 
offentliga pensionssystemen som ca 80 
procent av de pensionstagare som är 
berättigade till basdelsjusteringen hör till. 
Den offentliga sektom har över huvud taget 
knappt några registeruppgifter från tiden fore 
1990-talet. 
En enom ång av de pensionshmdiingar 
som ierör (ie närniare IOO 000 personer sorn 
får pension från den offenthga sektom vore 
en administrativt sett mycket komplicerad 
lösning som skulle kräva flera års arbete. 
D S o r  foreslås i propositionen att 
justeringens belopp när det gäller den offent- 
liga sektorns pensionssystem skall utredas 
med hjälp av de löpande pensionernas belopp 
genom att de samordningsbestämmelser som 
gäiit vid olika tider tillämpas 
schablonmässigt. 1 fråga om den privata 
sektoms pensionssystem, som en betydlig 
mindre andel av de pensionstagare som är 
berättigade tili ersättning hör till och där 
fdlen fordelas mellan fler pensionsanstalter, 
är det möjligt att justerhgens belopp kan 
utredas genom att pensionen räknas ut utan 
basdelsreglens minskande inverkan. 
Om pensionen består av pensioner från flera 
pensionssystem, fastställer den privaia 
sektoms pensionsansialt forst sin andel av 
basdelsjusteringen och sänder uppgiften tiil 
det offentliga systemets pensionsanstalt. 
Därefier beräknas justeringsbelo pen for den 
offentliga sektoms pensioner en& de regler 
som gäller dessa och i den ordning sorn 
anges i lagen. 
Eniigi propositionen skaii lagen inte 
tillämpas på icke formbundna 
tilläggspensioner, v d o r  ikraftträdandet inte 
foruts ätter ändnngar av 
tilläggspensionsordningarna eller omräkning 
aV beviljade tilläggspensioner. 
Pensionsstiftelsemas och -kassornas regler 
för hur folkpensionen skall beaktas varierar. 

Det finns både pensionsordningar som vid 
sidan om arbets- och tjänstepensioner också 
beaktar basdelen som pensionsminshde när 
tilläggspensionen räknas ut, och sådana som 
inte beaktar basdelen överhuvudtaget. 
Propositionen har hafi som utgångspunkt att 
den forstnämnda typen av pensionsordningar 
vid behov kan ändras så, att en höjning till 
foljd av denna lag inte verkar minskande på 
den icke fonnbundna tilläggspensionen. I det 
senare fallet kan höjriingen minska 
tillägg spensionen. 
ERersom det gäller en omräkning av 
pensionema iill den del som gäiler basdelens 
inverkan på pensionsbeloppet, är det 
ändamålsenligt att justeringen av pensionerna 
genomförs på tjänstens vägnar av 
pensionssystemen. Pencionstagaren känner 
ndvändigtvis inte till om basdelen har 
inverkat på arbetspensionens belopp eller 
inte. Om basdelen inverkat beror b1.a. på 
pensionslönens storlek som variem från år 
till år i och med att APLindex forändras. 
Dessutom borde pensionstagaren känna till 
om det sammanlagda beloppet av de icke 
samordnade arbetspensionerna når den 
målsatta nivån, dvs. 60 eller 66 procent. Ett 
ansökningsforfarande skulle dessutom vara 
långsamt och i onödan fordröja justeringen 
av pensionema som görs for 
pensionstagmas räkning. 
Pensionsanstaltema skall enligt förslaget på 
eget initiativ utfora de justeringar av arbets- 
pensionema som orsakas av folkpensionens 
basdel och meddela pensionstagama 
resultatet i ett beslut sorn pensionstagaren 
kan söka ändring i. 
Basdelsjusteringen skaI1 begränsas till 
pensioner som ursprungligen har börjat 
tidigast den 1 juli 1975. Före d e m  t i d p d  
gällde mdra regler for samordningen av 
arbetspensionen och folkpensionens basdel 
och understödsdel. DMor gäller inte heller 
justeringen av arbetspensionen dessa pem 
sioner. 

2.1. Den privata sektorns 
arbetspensionssystem 

För att fastställa hur stor justeringen bIir 
utreds samordningsgrunden med hjälp av 
register- och andra uppgifter samt det icke 



samordnade beloppet sammanlagda 
pensioner vid den tidpunkt då pensionema 
senast samordnades (fore 1996). Också 
uppgiftema om eventuella primära pensioner 
skall vara från samma tidpunkt. Beloppen 
skall räknas om i euro och justeras med de 
index som avses i 9 5 2 mom. APL till2003 
års nivå. Därefler skail pensionema 
samordnas enligt de samordningsregler som 
trädde i kraft vid ingången av 1996. 
Justeringens s m m l a g d a  belopp fås genom 
att man från det på detta sätt uträknade 
beloppet av de sammanIagda pensionema 
drar av det tidigare samordnade 
sammanlagda beloppet som räknats ut med 
beaktande av basdelens sänkande verkan på 
samordningsgränsen. Det privata arbetspen- 
cionssystemets andel av den s m a n i a g d a  
justeringen Ws genom att det sammanlagda 
beloppet multipliceras med forhållandet 
mellan den pnvata sektoms pension och alla 
pensioner som är med i beräkningen. 

2.2. Den offentliga sektorns 
arbetspensionssystem 

Basdelsjusteringen av den offentliga sektoms 
arbetspensioner skall genomföras med hjälp 
av de pensionsbelopp som utbetalas 2003, 
inklusive de s.k. SOLITA-formånema. 1 den 
mån som pensionsanstaiterna har anmält 
uppgifter om SOLITA-formåner till 
Folkpensionsanstalten kan dessa uppgifter 
användas. Om de övriga primära fomånema 
(statens och kommunemas s.k. gamla 
pensioner) f m s  ckt knappast några uppgifler 
i registren, varfor dessa pensioner inte skall 
tas med i uträknin en. andra sidan har 
folkpensionen inte aeller inverkat på dessa 
pensioner. 
Innan basdelsersättningen räknas ut 
omvandIas de löpande pensionernas 
belopp med det indextal som anges i 9 5 
APL till 1995 årS nivå. Omräkningen 
med index är nödvänciig eftersom 
fastställandet av ersättningen grundar sig 
på de gränsbelo p som nämndes i avsnitt 

fastställas exakt for tiden efter 1996, 
eftersom deras storlek delvis beror på det 
fulla baskloppets storlek. 1 och rned att 
samordningen av folkpmsionens basdel 

1. Dessa g r h s  t: elopp kan inte längre 
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slopades fiån och med ingången av 1996, 
fastställdes den sista basbeloppet 1995. 
Inom den offentliga sektom baserar sig 
basdelsjusteringen på en schablonmässig 
beräkning. När det finns up gift om att 
samordningen har minskat art: etspensionen 
och när beloppet av den iöpande 
(samordnade) pensionen och vilken 
samordningsbestämmelse som tillämpades då 
pensionen beräknades är kända, är det 
möjligt att med h’älp av den samordnade 
pensionen b&a viiken verkan 
basdelsregeln har hafi på arbetspensionens 
belopp. 
1 vissa fall kan den sänkninn som orsakats 

I 

vid samordningen av en kommunal 
tilläespension och vid samordningen av en 
statlig pension dock inte beräknas som ovan. 
För att forenkla uträkningen och fortydliga 
forfarandet foreslås W o r  en mode11, enligt 
vilken forhöjningen skail vara lika stor som 
maximibebppet, dvs. 50 euro. 
Uträkningen skail göras i den ordnuig 
som foreskrivs i den foreslagna lagen. 
Först fastställs justerhgen av pensioner 
enligt det privata arbetspensionssystemets 
gnindskydd och sedan justeringen av 
pensioner enligt det offentliga 
arbet sp ensions sy stemets gnindsky ddsnivå. 
Därefler fastställs justeringen av 
tilläggspension enligt de pensionsordningar 
som baserar sig f i i ~ .  å StPL och sist 
justeringen av aggspension eniigt 
KTAPL. 
När justeringama av det offentliga arbets- 
pensionssystemets pensioner har räknats 
ut, skall de omräknas till 2003 års 
indexnivå. 

3. Propositionens verkningar 

3.1. Ekonomiska verkningar 

Propositionen ökar arbetspensionsutgifiea 
med sammanlagt ca 12,8 miljoner euro 2003 
(verkningama antas börja i oktober 2003). 
DäreRer uppskattas den årliga ökningen av 
pensionsutgih bli ca 50 miljoner euro. 
Kostnadema börjar sjunka när de personer 
som är berättigade till basdelsersättningen 
blir äIdre och fam. Propositionen uppskattas 
dock höja pensionsutgiftema ännu under 
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2003 
2004 

flera årtionden (tabell 1). 

Tabell 1. Basdelsjusteringens höjande och personal 
inverkan på arbetspensionsutgifien 2003- 
2040, miljoner emo i 2003 års penningvärde Genomforandet av lagändnngen fordelas 

inom arbetsriensionssvstememet mellan de 

3.2. Verkningar i fråga orn organisation 

nerna 
12,s 1 1,9 5 7  5,O 0,2 
50 17 22 20 1 

1 Pensionsutgiftsökning, miijoner euro 
1 Alla Pnvata 1 Kommu- 1 Staten 1 Ovriga 

Statens andel av pensionsutgifkökningen är 
ca 40 procent under de forsta ken, dvs. ca 20 
miijoner euro i %et. Om man beaktar 
ökningen av skatteintäktema, utgör statens 
nettoutgifier ca 60 procent av ökningen av 
statens pensionsutgifter, ifall beskattningen 
inte foränhs. 
Ökningen av pensionsutgiften leder till ett 
behov att höja APL-premkn med 0,02 
procent av lönerna under de forsta ken. 
Okningen av kommunernas pensionsutgifi 
leder till att också KTAPLpremien borde 
höjas. Höjningsbehovet är ca 0,2 procent av 
Iönesumman och andelen beräknas sjunka till 
0,l procent fore 2015. 

olika pensionssystemens pensionsanstalter. 
Med det schablonmässiga fodkmdet som 
foreslås i arbetspensionssystemet for den 
offentliga sektom forsöker man underiätta 
och påskynda justeringen av pensionema. 
GenomfÖrandet av den foreslagna lagen 
k o m e r  dock att belasb verkstäilandet av 
statens och komunemas pensionsskydd 
genom att kundbetjäningen ökar och fier 
personer kommer att söka ändring. Statens 
behov av extra arbetskraft är 
uppskattningsvis två årsverken 2002 och 
2003. 

4.  Beredningen av propositionen 

Propositionen har beretts som 

hälsovårdsmmisteriet. 
Pensionsslqddscentralen, Kommunernas 
pensionsförshng, Statskontorei, Varma- 
Sampo, Pensionsfonäkringsaktiebolaget 
I l e e n ,  Pensionsstiftelseföreningen och 
Foikpensiommstalten har medverkat i 
beredningen. 

tjänsteuppdrag vid sociak och 

DETAL JMOTIVERING 

1 .  Lagförslag 

1.1. Lagen om justering av vissa 
arbetspensioner till foljd av samordningen 
av arbetspensionen och folkpensionen 

1 kap. Tillämpningsområde 

1 5. I paragrafen anges syftet med lagen. 
Enligi paragrafen skall den minskning av 
arbetspensionens belopp som orsakats av 
samordningen av arbetspensionen och 

foikpensionen under vissa foruitsättningar 
ersättas de pensionstagare vilkas 
arbetspension påverkats av räkneregeln for 
basdelen. Pensionen höjs med ett belopp vars 
storlek fastsdls på det sätt sorn föreskrivs i 
denna lag. 
2 0. 1 paragrafen fastställs vika 
pensionslagar som omfattas av samordningen 
edigt 8 8 4 mom. APL. 
1 1 mom. fastställs att lagen i fråga om den 
pnvata sektoms arbets ensionssystem gäller 
grundpensioner d g t  cp e lagar som nämns i 8 



4 mom. 1 och 2 samt 10-13 punkten APL. 
Dessa grundpensioner är pension enligt 
minimivilkoren i APL, gnindpension enligt 
lagen om pension for arbetstagare i 
kortvariga arbetsforhållanden (134/1962), 
gnindpension d g t  minimivilikoren i lagen 
om pension for lantbruksforetagare 
(467/1969), gnindbeloppet av pension enligt 
lagen om generationsväxiingspension for 
lantbruksforetagare (13 17/1990), 
grundbeloppet av avträdelsestöd edigt lagen 
om avträdelsestöd for lantbruksföretagare 
(129311994) samt det med gnrndpensionema 
vid samordningen jämförbam grundbeloppet 
av avträdekeersättning enligt lagen om 
avträdelseersättning for lantbruksforetagare 
(1330/1992), pension eniigt minimivillkom 
i lagen om pension for foretagare (468/1969), 
gnindpension edigt lagen om 

grundpension enligt lagen om pension for 
konsfnärer och särskiida grupper av 
arbetstagare (662/ 1985). Dessa 
gnindpensioner enligt den rivata sektoms 
pensionslagar kailas i &nna lag for 
grundpensioner inom den privam sektom. 
1 2 mom. foresknvs att lagen i fråga om den 
offentliga sektorns pensionssystem gäller 
pensions eniigt lagen om pension for 
kommunaia tj änsteimehavare och 
arbetstagare (202/1964) samt annan pension 
till vdken rätten i eniighet med lagen om 
pension for kommunala tjänsteinnehavare 
och arbetstagare bestäms enligt andra 
bestämmelser, pension edigt lagen om 
statens pensioner (280/1966) samt annan 
pension till vilken rätten i eniighet lagen om 
statens pensioner bestäms eniigt andra 
bestämmelser, grundpension enligt 
pensionsstadgan for Finlands Bank, pension 
som bevitjas personer som varit anställda hos 
Folkpensionsanstalten och som motsvarar 
pension som avses i 7 9 1 mom. 8 eller 9 
punkten lagen om Folkpensionsanstalten 
(73 1/2001), pension enii pensionslagen for 

pension som beviIjats enligt lagen om 
ortodoxa kyrkosamfundet (52 1,1969). Dessa 
arbetspensioner enligt den offentliga sektoms 
pensionssystem kallas i denna lag pensioner 
inom den offentliga sektom. 
1 2  mom. 1 purikten avses med annan pension 
till viiken rätten i enlighet med lagen om 
p ension for komunala tj änsteinnehavare 
och arbetstagare bestäms på grundval av 

sjömanspensioner (7211 956) samt 

evangelisk-iutherska kyr 8' an (29811966) och 

1 .... 1..7. 

andra b e s t k e l s e r  också motsvarande 
pensionsskydd i landskapet Åland. 
1 2  mom. 2 punkten avses med annan pension 
till vilken rätt i edighet med lagen om 
statens pension bestäms på grundvai av andra 
bestämmelser, pensionsskyddet for sådana 
anställda hos landskapet Åland om vilket det 
föreskrivs om genom hänvisningar tiu lagen 
om statens pensioner (Landskapslag om 
tillämpning i h d s b p e t  Åland av vissa i 
&et gällande fo~attningar rörande statens 
pensioner 3311984). 
3 0.1 denna paragmf anges de villkor som de 
gnindpensioner inom den privata sektom och 
de pensioner inom den offentiiga sektorn 
som avses i 2 8 skall uppfilla for att en 
ersäthiing edigt denna Iag skail utbeialas. 
1 1 unkten anges under vilken tid i 2 t j  

offentliga sektoms pensioner skall ha börjat 
för & denna lag skaii tillämpas. En pension 
anses har börjat vid den tidpunkt när en 
pension som grundar sig på ett och samma 
pensionsfall har börjat utbetaias efier det 
forsta pensionsbesiutet. 
Denna lag tillämpas endast på sådana 
pensioner som har börjat under den tid som 
avses i 3 6 1 punkten. Orn pension utbetalas 
till pensionstagaren eniigt flera 
arbetspensionslagar och någon av dessa 
pensioner har börjat före den 1 juli 1975, 
skall lagen inte tillämpas på denna pension. 
1 2 punkten forutsätts att basdelens 
samordning har verkat sänkande på 
arbetspensionens belopp vid samordningen. 
Grundpensioner inom den privata sektom, 
pensioner enligt p d s k y d d e t  i KTAPL och 
pensioner som beviIjats enligt den offentliga 
sektoms grundpensionsskydd har samordnals 
enligt 8 § eller 8 a § APL. Tilläggspension 
enligt KTAPL har samordnats med de övriga 
pensionenia enligi bestämmelsema om 
samordning av tilläggspension i komunala 
pensionsanstaitens pensionsstadga. 
Arbetspension enligt tilläggspensionsskyddet 
i den offentliga sektorns övriga 
pensionssystem har samordnats enligt 
bestämmelsema i 12 fj StPL och motsvarande 
bestämmelser. 
Samordningens verkan utreds separat for 
varje pension. Förhöjningen kan i regeI 
endast gälla sådana pensioner där 
samordningen har inverkat sänkande på 
arbetspensionens belopp. Samordnin en kan 

avse B da privata sektoms grundpensioner och 

t.ex. ha inverkat sänkande en ci ast på 



grundpensionen enligt APL, sorn i så fall 
höjs. Om en pension som beviljats på 
gmndval av StPL:s tilläggspensionsslqdd 
inte har sänkts vid samordningen, höjs den 
inte heller enligi d e m  lag. 
Om samordningen av grundpensionerna inte 
har verkat sänkande på APL och KTAPL 
grundpensionema, men en tilläggspension 
enligt KTA4PL har sänkts vid samordningen, 
gäller förhöjningen endast KTAPL- 
pensionen. Förhöjnhgens storlek räknas ut 
enligt bestämmelsema om forhöjning av 
tilläggspension i denna iag. 
1 3 punkten begränsas tillämpningen av lagen 
så, att den inte skall gälla pensioner som har 
samordnats på nytt den 1 januari 1996 eller 
senare. Anledningen är att basdelens 
sänkande inverkan samtidigt sIopades och 
gäller hte pensioner sorn har samordnats på 
nytt efter den 3 1 december 1995. 
1 4  punkten fomtsätts att pensionen iöper när 
lagen träder i kraft. Lagen skall alltså inte 
gälla pensioner som har utbetalats i form av 
en engångsersättning eller pensioner som till 
foijd av samordningen med en pnmär 
pension inte utbetalas över huvud taget. 
Lagen gäller inte heller pensioner som har 
avbrutits eller lämnats vilande när lagen 
träder i krafi. 
Eniigi 5 pimkten skall även de övriga villkor 
sorn nämns i 916 8 vara uppfj&Ia, efiersom 
avsikten uthyckligen är att ersätta den 
sänkning av arbetspensionen som orsakats av 
basdelen. Samordningen kan ha inverkat 
sänkande på pensionens belopp vid den 
tidpunkt som anges i 3 punkten, meri orsaken 
har inte alltid varit beaktandet av 
folkpensionens basdel. När de vilikor som 
nämns lkgre fram i lagen upp@lls, betalas 
ersättningen i anslutning till en afbetspension 
endast om en av orsakema till att 
arbetspensionen minskat varit en sänkning av 
arbetspensionen till foljd av samordningen 
med foikpensionen. 
4 5 .  Paragrafens 1 mom. innehåller en 
bestämmekse om vilka pensioner lagen inte 
gäiler. Lagen gdler inte famiijepension, 
deltidspension eiler delinvalidpension. Lagen 
gäIler inte deltidspension och 
delinvalidpension eftersom folkpensionen 
inte har beaktats som minskande i dessa 
pensioner. Lagen gäller inte famiijepension 
eftersom det fmns separata regler for 
familjepension och indragningen av basdelen 
inte har gällt famiijepensioner. 
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Lagen gäiler inte heller pensioner som har 
börjat fore den 1 juii 1975. Om detta 
foreskrivs i 3 5 1 mom. Om en sådan pension 
inte räknas ut på nytt när den omvandas till 
en pension av annat slag, tillämpas inte heller 
lagen när den omvandlas, eftersom den inte 
heller tiilämpas på den ursprungliga 
pensionen. En sådan situation uppstår t.ex. 
när en arbetslöshetspension omvandlas till 
ålderspension. 
Enligt 2 och 3 mom. skall lagen inte gälla 
tilläggspensionsskydd inom den privata 
sektom. Bestämmelsema om 
tilläggspensionsskydd ingår i den privata 
sektoms pensionsla ar i 11 5 APL, 11  9 
lagen om pension for lantbruksföretagare. 
Trots att bestämmelserna om företagarnas 
tilläggspensionsslqdd har upphävts genom 
lag (65512000 och 65612000) från och med 1 
januari 2001, finns det fortfarande löpande 
pensioner som grundar sig på dessa be- 
stärrirnelser. 
Lagen gäller dock i fiåga om den privata 
sektoms grundpensioner sådana 
gmndpensioner med shk t  pensionsålder som 
avses i bestämmelsen i 11 5 APL om 
pen sionsarrangemang med bättre 

forutsätter. Däremot tillämpas lagen inte på 
sådana tilläggspensionsmgemang som 
innebär en förhöjning av pensionsbeloppet. 

2 kap. Gemensamma bestämmelser 

5 0. I 1 mom. begränsas den sammanlagda 
förhöjningen tiil högst 50 euro eller minst 
fem euro. När en förhöjning som räknats ut 
eni~gt denna lag läggs till pensionen, blir den 
en del av pensionen. Det mebär  att s a m a  
bestämmelser som i övrigt i fiåga om den 
privata sektoms grundpensioner och den 
offentliga sektoms pensioner skall iakttas 
b1.a. vid utbetalningen, indexjusteringen, 
annan justering och bekostandet av 
forhöjningen, samt vid sökande av ändring. 
1 2 mom. bestäms att förhöjningen upphör 
om pensionen samordnas på nytt, efiersom 
det innebär att basdelens sänkande verkan 
avlägsnas från pensionen. 
6 5 .  1 denna paragraf föresktivs att den 
pnvata sektorns arbetspensionsanstalter och 
den offentliga sektoms pensionsanstalter på 
eget initiativ och på tjänstens vä ar räknar 
ut forhöjningen utgåeng från 

lagen om pension P Qr foretagare och 11 5 

pensionssIqdd än minimivillkoren 



registeruppgiftema. Pensionsanstaltema 
meddelar ett beslut som kan överklagas i 
samma ordning som edigt bestämmelsema i 
respektive lagar. Aven i fiåga om 
behandiingen av och rätten att få de uppgifier 
som behövs for pensionsbeslutet gäiler 
bestämmelsema om rätten att få och lämna ut 
uppgifier i dessa lagar. Däremot skall 
bestämmelsema om dröjsmåIsGrhöjnin~ 
enligt paragrafen hte tiliämpas pa 
utbetalningen av förhöjriingen. 
Förhöjningen av arbetspensionen skall inte 
beaktas när beloppet av en pension edigt 
folkpensionslagen bestäms. Den skaI1 inte 
heller inverka på formåner eniigt 
familjepensionslagen (3 811 969) eller lagen 
om bostadsbidrag for pensionstagare 
(59111 978). 
7 0. 1 1 momentet foreskrivs i vilken ordnuig 
pensionsanstaltema dmar ut forhöjningen 
som skall fogas till arbetspensionen i de fall 
där pensionen utbetalas av flera 
arbetspensionsanstalter. När pensions 
utbetalas till en pensionstagare både fi.ån den 
privata sektorns pensionssystern och den 
offentliga sektoms arbetspensionssystem, 
r k a r  forst den privata sektoms 
pensionsanstalt ut beloppet av förhöjningen. 
Därefter räknar de pensionsanstalter som 
betalar ut den offentliga sektoms pensioner 
forst ut den förhöjning som skail fogas till 
beloppet av de pensioner enligt p d s k y d d e t  
som de betalar och sedan den forhöjning som 
skall fogas till beloppet av pensioner enligt 
tilläggsskyddet. Till sist r&nas forhöjningen 
enligt 16 tj ut. 
1 vissa undantagssituationer har en sådan 

grundpension som avses i 8 0 4 mom. APL 
hte minskai å gnmd av basdelsregein i 
edighet me8 alla arbetspensionslagm. 
ERersom minst fem euro alltid måste betalas 
i forhöjning enligt denna lag, bestäms i 2 
mom. hur de olika pensionslagama bekostar 
denna forh6jning. 
8 8. Enligt 1 mom. betraktas forhöjningen 
som en omkostnad enligt den pensionslag 
som förhöjnhgen ansluter sig till. 
1 2 mom. behandlas den rivata sektorns 

pensioner bekostas av pensionsanstaltema 
antingen genom fondering eller gemensamt. 
Förhöjningen är pension sorn bekostas 
gemensamt. 

pensioner. De pnvatanstäl P da löntagarnas 

3 kap. Uträkning av justeringen gällande 
grundpensionerna inom den privata 
sektorn 

9 5. 1 1 mom. föreskrivs att förhöjningen 
räknas ut med tillämpning av de gäilande 
samordningsbestämmelsema enligt 8 § APL. 
Vid samordning beaktas de gnindpensioner 
och andra förmåner som nämns i paragrafens 
1 mom. De icke samordnade beloppen av 
pensioner och forrnånerna i mark beaktas 
eniigt de belopp som de uppgick till när 
pensionerna senast samordnades före 1996. 
Resultatet av uträkningen Mir det 
samordnade sammanlagda beloppet av 
grundpensionema som inte har påverkats av 
folkpensionens basdel. Beloppen i mark 
(omvandlas till euro och) omrdum till 2003 
års nivå med de indextal som foreskrivs i 9 5 
lagen om pension för arbetstagare. 
1 2 mom. ingår bestämmelser om uträkningen 
av grundpensionemas sammanlagda 
forhöjning. När det sammadagda beloppet 
av de i eniighet med 1 mom. samordnade 
grundpensionema minskas med det 
sammanlagda klOPP samordnade 
grundpensioner som motsvarar den 
foregående samordningen och som 
indexjusterats tilI2003 års nivå, är shlinaden 
den verkan samordningen med 
folkpensionens basdel hade på 
grundpensionema. 
1 3 mom. begränsas den sammanlagda 
forhöjningen tiIl 5-50 euro. Om skillnaden 
som räknats ut i enlighet med 2 mom. är 
mellan 5 och 50 euro, är den sammanlagda 
forhöjningen lika stor som slulinaden enligt 2 
mom. 
1 4 mom. ingår bestämmelser om hur stor 
andel av grundpensionemas sammanlagda 
forhöjning som fogas till var och en av 
gmndpensionema fiån den privata sektorn. 

4 kap. Uträkning av justeringen gällande 
pensionerna inom den offentliga sektorn 

10 0. Gemensamma bestämmelser. I 1 mom. 
konstateras att förhöjningen som fogas tilI 
den offentliga sektorns pensioner räknas ut 
på grundvd av den pensionssumma som 
definieras i paragrafen. 
1 2 mom. bestäms denna pensionssumma. 
Pensionssumman är det smanIagda  
mhatliga beloppet av de arbetspensioner 

1 .... 1..7. 



som utbetaIas till en person när lagen träder i 
kraft. Pensionssumman omfattar den privata 
sektorns gnindpensioner och den offentliga 
sektoms grund- och tilläggspensioner, 
oberoende av om samordningen har verkat 
sänkande på alla pensioner. Uppgiftema om 
dessa pensioner fås i huvudsak från 
Pensionsskyddscentralens register. 
Om en person har Ett en fomh enligt 
trafikförsäkringslagen, lagen om 
olycksfallsforsäkring och lagen om skada, 
ådragen i militärtjänst när pensionen 
samordnades foregående gång läggs denna 
formån till pemionssumman. 
1 3 mom. foreskrivs enligt viiket belopp en 
formån enligt trafikförsakringslagen, lagen 
om olycksfallsforsaknng och lagen om 
skada, ådragen i militärtjänst skall beakias. 
Eftersom den offentliga sektorns pensioner 
inte skall samordnas på nytt, utan 

schabIonmässigt på basis av de Iöpande 
arbetspensionernas belopp, föreslås att också 
de ovan nämnda formånerna skdl beaktas 
enligt de belopp som betalas ut 2003. 
EAersom det måste reserveras tillräckhg tid 
for pensionsanstaltema for uträkningen av 
forhöjningama, måste uppgiftema om 
formånerna samlas in i tillräckiigt god tid. 
andra sidan är det inte helier möjligt att foija 
formånemas forändringar ända fram till det 
att forhöjningama börjar betalas ut. D S o r  
foreslås det att förmånema skall beaktas 
enligt det belopp som betalas ut vid ingången 
av 2003. 
Uppgiflema orn vem som betalar ut de 
formåner som avses i 3 mom. och om 
formånemas belopp finns inte i 
arbetspensionssystemets register. 
Follqiensions anstalten har dkremot 
centraliserat samlat uppgifter om alla 
formåner och de belopp som utbetalas. Med 
den minsta mängden manuelIt arbete och 
enklast fås de korrekta uppgiftema om de 
löpande formånema i elektronisk form från 
F olkpensionsanstalten. Eftersom uppgi ftema 
om formånema är sekreiessbelagda och den 
instans som lämnar ut up giftema är en 
annan instans än den om etalar ut dem, 
foreslås en bestämmelse i 3 mom. enligt 
vilken den offentliga sektoms 
pensionsanstalter har rätt att få dessa 
uppgifter av Folkpensionsanstalten. 
År 1995 var det sista år for vdket det 
fastställdes ett basbelopp. DXor kan 

forhöjningens skall räknas ut 
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forhöjningen som baserar sig på 
pensionssumman och basdelen in räknas ut 
enfigt den pensionssumma sorn betalas ut 
2003, utan uträkningen maste göras e d g i  
1995 års nivå. 1 4 mom. foreskrivs att 
pensionssumman omvandIas att motsvara det 
indextal enligt 9 $ APL som fastställts for år 
1995. 
11 5. Grundskyddet inom den o fentliga 

forhöjningen i fråga om pensioner eniigi 
grundskyddet inom den offentliga sektorn. 
För atl denna forhöjning skall kunna räknas 
ut måste forst pensionstagarens sammanlagda 
forhöjning räknas ut. 
1 1 mom. anges formeln för uträkningen av 
gnindpensionens sammanlagda förhöjning: 
Om pensionssumman överstiger 712,94 euro 
i månaden är den sammanlagda forhöjningen 
per månad en lika stor del av 73,50 euro sorn 
den överskjutande delen är av 661,48 euro. 
Den sammaniagda förhöjningen är det 
belopp som räknats ut på detta sätt, om inte 
något annat följer av 4 mom. elier 
bestämmelsema om forhöjning av 
tilläggspension. Om pensionssumman är 
mindre än 712,94 emo fogas ingen 
forhöjning til1 pensionen. 
De penningbelopp som anges i formeln har 
härletis fiån markbeloppen i de 
samordningsbestämmelser som tillämpades 
1995. Om den högst pensionslönen var större 
än 7065,02 mark i månaden (712,94 euro), 
beaktades basdelen enligt ett belopp sorn 
utgjorde 6 procent av skillnaden mellan 
ensionslönen och det ovan nämnda 

!e loppet, dock högst basdelens fulla belopp, 
437 mark (73,50 euro). Basdelen beaktades 
enligt fullt belopp om pensionslönen var 
minst 14 348,35 mark (2 413,22 euro). 
1 2 mom. foreskrivs om hur den 
sammanlagda forhöjningen skall omvandlas 
till indexnivån för utbetalningsåret 2003. 1 
momentet fastställs också att den 
s d a g d a  forhöjningen skall begrhsas 
till högst 50 euro elier höjas tiH minSt fem 
euro. 
1 3 mom. foresknvs om uträkningen av den 
andel som skall betalas av den offentliga 
sektorns arbetspensionsanstalter. Om en 
person också får pension fiån den privata 
sektom, skall den privata pensionsanstaltens 
andel, som anstalten räknat ut enligt 9 8 och 
anmält till de offentliga sektoms 
pensionsanstalt, dras av frh den 

sektorn. 1 denna paragraf fores L vs om 



sammadagda forhöjningen. Även om den 
privata sektorns pensionsanstalt inte har gjort 
en sarnordningsminskning, beaktar den 
offentliga sektoms pensionsanstalt den andel 
sorn räknats ut for den privata sektorns 
pension. Den återstående andelen av den 
smmmlagda förhöjningen utgör den 
offentliga pensionsanstaltens andel av den 
sammanlagda förhöjningen. Om fler än en 
pensionsanstalt inom den offmtiiga sektorn 
betalar ut pension, delas andelen melian 
anstdterna i förhållande till beloppet av de 
pensioner som de utbetalar. 
Z 4 mom. foresknvs att forhöjningen som 
skall fogas till den offentliga sektoms 
pensioner betalas i enlighet rned d e m  
paragraf med beaktande av vad som 
foreskrivs i 7 $j 2 mom. forutsatt att 
pensionen har beviljats som en sådan 
gnindpension som avses i 8 6 4 mom. lagen 
om pension for arbetstagare och denna 
pension har s M t s  till foljd av samordningen. 
12 5 .  Tiliäggskyddet inom den offentliga 
sektorn. Paragrafen innehåller bestämmelser 
om forhöjningen i de fall där en person får 
tilläggspension eniigi StPL och denna 
pension har minskat vid en samordning som 
forrättats 1.5.1985-3 1.12.1995. 
Om en person har rätt till pension eniigi 
tilläggspensionsskyddet, men pensionen 
betalas enligt grundskyddet, efiersom denna 
pension är större, bestäms forhöjningen 
edigi 1 1  8 som gäller forhöjning och 
gmndpensionsskyddet. En forutsättning for 
att forhöjning skall utbetalas är i detta fall att 
samordningen av grundpensionen har verkat 
minskmiie på gnindpensionen. 
Enligt 12 0 1 mom. StPL (32611985) 
beräknades pensionens maxirnibelopp mellan 
1.5.1985 och 31.12.1993 i tillämpliga delar 
enligt 8 3 APL. Vid beräkningen av 
maximibelo pet av pension eniigt 
tiiläggsskyadet fogades foliqensionens 
basdel till pensionen. Samordningsgänsen 
erhölls genom att man räknade ut 66 procent 
av samordningsgrunden, och om 
samordningsgrunden var större än det årligen 
in-dexjusterade beloppet, drogs 6 rocent av 
kår~ den överskjutande delen, f ock högst 
folkpensionens basbelopp 437 mark (73,50 
euro). 
1 samband rned att lagen ändrades 
(152811993) idordes fr0.m. 1.1.1994 en 
flexibel samordningsgräns, dvs. 
samordningsgränsen kan vara lägre än 66 
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procent om den pensionsgrundande tiden 
understiger 30 år (civila pensioner) och 
pensionstagaren är fodd fore 1940. För 
militärpensionemas del trädde ändringama i 
kraft 1.1.1995. 
I 1 mom. bestäms forhöjningens storlek. Om 
det sammanlagda beloppet av alla löpande 
pensioner överstiger 784,24 euro i månaden 
är den sammanlagda forhöjningen per mhad 
en lika stor del av 73,50 euro som den 
överskjutande delen är av 734,97 euro. 
Beloppet 734,94 euro motsvarar en Ml 66 
procents pension beräknad enligt en 
pensionslön på 1 1 1 3 3 5  euro. Detta är den 
pensionslön som användes vid samordning 
som förrättades tidigast I.5.1985, dvs. det 
datum från och med vilket folkpensionens 
basdel Mrjade beaktas vid samordningen. 
Om pensionslönen var mindre än 1 1 13,50 
euro , beaktades basdelen över huvud taget 
inte, v d o r  det inte heller biir någon 
forhöjning. 
1 2 rnom. föreskrivs orn indexjusteringen i 
samband med uträkningen av förhöjningen 
samt om begränsningen av den sammanlagda 
forhöjningen till minst fem euro och högst 50 
euro. 
13 5 .  1 denna paragraf foreskrivs om 
forhöjningen i de faii diir en person får 
tilläggspension enligt StPL och denna 
tilläggspension har minskat vid en 
samordning som utforts mellan 1.1.1975 och 
30.4.1985. 
Orn en person har haft rätt till pension d i g t  
tilläggspensionsskyddet, men pensionen 
betalas enligt grundskyddet, eftersom denna 
pension är större, bectäms förhöjningen 
eniigt 1 1  4 som gäiler forhöjning och 
y,$ensionsskyddet. Ett villkor for att 
orhojning skall utbetalas är i dessa fall att 

samordningen av grundpensionen har verkat 
minskande på gnindpensionen. 
1 parapfen fastställs den sammanlagda 
förhöjningens storlek. Om pensionssumman, 
dvs. det sammanlagda beloppet av alla 
löpande pensioner, är större än 864,lO euro i 
månaden, är den sammanlagda forhöjningen 
50 euro, dvs. lika stor som forhöjningens 
maximibelopp. Beloppet 864,lO euro 
motsvarar fd l  66 procents pension beräknad 
enligi en pensionsiön på 1 309,24 euro. Dem 
är den pensionslön som användes vid 
samordning som forrättades 1995, dvs. det år 
från och med vilket foikpensionens basdel 
beaktades vid samordningen av 



tilläggspension. Om pensionslönen var 
&dre än 1 309,24 emo, beaktades basdelen 
över huvud taget inte, v d o r  det inte heller 
blir någon forhöjning. 
14 5 .  1 paragrafen foreskrivs om 
forhöjningen som fogas till pensioner enligt 
StPL. Förhöjningen r h a s  ut genom att 
forhöjningen som enligt lagforslagets 9 9 
fogas till den pnvata sektoms 
gnindpensioner samt de forhöjjriingar som 
fogas till pensioner enligt de Iagar och 
pensionsstadgor som nämns i 8 5 4 mom. 3 
och 5-9 punkten APL dras av fiån den 
s m a d a g d a  forhöjningen. 
15 9. 1 aragrafen foreskrivs om den 
sammanlagk forhöjningen och den 
forhöjning som fogas till pension enligt lagen 

ensioner i de fall då 
forhöjningen Om statens g" aB er pension enligi en lag elIer 
pensionsstadga som nämns i 8 5 4 mom. 3 
och 7-9 punkten APL. 
Enligt 1 mom. skall den föreslagna Iagens 
12, 13 och 14 5 i tillämpliga delar tillämpas 
vid samordning och utrakning av de ovan 
nämnda pensionema. 
1 2 mom. foreskrivs om uträkningen av 
forhöjningen när en person får fler än en 
pension enligt en lag eller pensionsstadga 
som nämns i 8 3 4 mom. 4 och 7-9 punkten 
APL och pensionerna har samordnats enligt 
12 och 13 fj i denna lag. 1 dessa fall f"as den 
forhöjning sorn skall fogas t i l  var och en av 
pensionema eniigt de nämnda lagama genom 
att forhöjningen som eniigi Iagförskagets 9 $ 
fogas till den privata sektoms 
grundpensioner samt forhöjningen som edigt 
11 9 skall fogas till den offentliga sektorns 
grundskydd dras av från den sammanlagda 
forhöjningen, varefter den forhöjning som 
skall fogas tiil var och en av pensionerna 
erhålls i tillämpliga delar i enlighet med den 
foreslagna lagens 11 3 3 morn. 
16 $. 1 paragrafen foreskrivs om uträkningen 
av forhöjningen i de fdl där en person far 
tillä gspension enligi KTAPL och beloppet 

bestämmelsema om samordning av 
tilläggspension i den kommunala 
pensionsanstaltens pensionsstadga. 
Om en person har hafi rätt till pension enligt 
tilläggspensions skyddet, men pensionen 
utbetalas edigt grundskyddet, efkrsom 
denna pension är större, bestäms 
forhöjningen eniigt 11 8 som gälier 
forhöjning och gnindpensionsskyddet. Ett 

av i enna pension har sänkts i enlighet med 
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villkor for att förhjning skall utbetaias är i 
dessa fall att samordningen av 
grundpensionen har verkat minskande på 
grundpensionen . 
1 1 mom. faststäIls den sammaniagda 
förhöjningens storlek. Om pensionssumman, 
dvs. det sammanlagda beloppet av alla 
löpande pensioner, är större än 864,lO euro i 
månaden, är den sammanlagda forhöjningen 
50 euro, dvs. lika stor sorn förhöjningens 
maximibelopp. Beloppet 864,lO emo 
motsvarar M l  66 procents pension beräknad 
enligt en pensionslön på 1 309,24 euro. Detta 
är den pensionslön som användes vid 
samordning som forräthdes 1995, dvs. det år 
från och rned vilket foikpensionens basdel 
beaktades vid samordningen av 
tiliäggspension. Om pensionslönen var 
mindre än 1 309,24 euro, beaktades basdelen 
över huvud taget inte, varför det inte heller 
blir någon forhö'nhg. 

fogas till pension enligt KTAPL. Den erhålb 
genom att de forhöjnin ar som skall fogas till 
pensionerna enligt an a lagar dras av fiån 
den sman iagda  forhöjning som avses i 1 
mom. 
1 3 mom. foreskrivs om begränsning av 
forhöjningen i de fail där samordningen har 
verkat minskande på tilläggspensionen enligt 
KTAPL, men inte på gnindpensionen. 1 dessa 
fdl är forhöjningen som skall fogas till 
KTAPGpensionen högst I I  10 av beIoppet av 
den löpande sammanlagda pensionen edigt 
KTAPL, dock så, att det sammanlagda 
beioppet av forhöjningarna är minst fem 
e w .  Vid samordningen av tilläggspension 
enligt KTAPL mvänds den högsta 
pensionslönen i ett anställningsforhållande 
som omfattas av KTAPL. Om pensionslönen 
är mindre än den hösta pensionslönen eniigt 
en annan pensionslag, kan samordningen ha 
verkat minskande pa tilläggspensionen, men 
inte på gnindpensionen. Eftersom 
tillaggspensio-nens fulla belopp i regel kan 
utgöra högst 10 procent av grtmdpensionen, 
begränsas förhöjningen till detta ungefärliga 
hösta belopp, eftersom det inte f m s  
uppgifter i registren om tilläggspensionens 
fkktiska belopp. 

2. Ikraftträdande 

1 2  mom. fores L 'vs om forhöjning som skail 

Lagen föreslås träda i krafi den 1 j a n h  
2003. Avsikten är att den skall tillämpas på 



pensioner som har börjat den 30 juni 1975 
eller där efter och fore den 1 januari 1996. 
Arbetspensionen skall justeras från och med 
den 1 oktokr 2003. Arbetspensionsmstai- 
tema skall redan innan lagen träder i kraf? få 
vidta de åtgärder som behövs för att plocka 
ut de pensioner som skall justeras. 

3. Lagstiftningsordning 

Genom lagändnngen sanks  inE beloppet av 
en enda löpande pension. Aven om det 
foreslås att justeringen av arbetspensionen 
ufors på tjänstens vägnar, inkräktar 

lagändringen inte heller på vars och ens rätt 
att få ett lagenligt beslut på det sätt som 
arbetspensionssystemet foreskriver om 
pensionsbeslut och behandlingen av dessa. 
Förvägran av dröjsmålsförhöjning i ett 
pensionsbeslut sorn fatias på tjänstens vägnar 
är inte en sådm kränkning av en förmån, som 
skall mses stnda mot 19 8 2 mom. 
gnindlagen. 
Med stöd av vad som anförts ovan kan lagen 
stiftas i vanlig lagstiftningsordning. 

Med stöd av vad som anforts ovan föreliiggs 
Riksdagen foljande lagforslag: 
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Lagförslagen 

om justering av vissa arbetspensioner till följd av samordningen av arbetspensionen och 
folkpensionen 

1 eniighet med nksdagens beslut foreskrivs: 

1 kap. 

Tillämpningsområde 

Den minskning av arbetspensionen som 
uppkommit vid samordningen av 
arbetspensionen och folkpensionen ersätts på 
det sätt som bestäms i denna lag. 

1 4  

2 §  
Denna la gäller (gnrndpensioner inom den 

1) pension d g t  minimiviikoren i lagen om 
pension for arbetstagare (3951196 l), 
2j pension eniigt iagen om pension for 
arbetstagare i komariga arbetsforhållanden 
( 1341 1962), 
3) pension enligt minimivillkoren i lagen om 
pension for lantbruksforetagare (467/i969), 
gnindbeloppet av pension eniigt iagen OM 
generationsväxlingspension for 
lantbruksforetagare (1317/1990), 
gnindbeloppet av avträdelsestöd enligt lagen 
om avträdelsestöd för lantbruksföretagare 
(129311994) samt det med gnuidpensionema 
vid samordningen j ämförbara grundbeloppet 
av avträdelseersättning enligt lagen om 
avträdelseersättning for lantbruksföretagare 
(1330/1992), 

privatase Bt om]: 

4) pension eniigi mjnimivillkoren i lagen om 
mnsion for foretagare (46811969). 
3) pension eniigi Tagen. om sjömkspensioner 
(72119561, och 
6 )  pension edigt iagen om pension for 
konstriärer och särskilda grupper av 
arbetstagare (6621 1985). 
Denna lag gäller också (pensioner inom den 
offentliga sektorn): 
1) pension enligt lagen om pension for 
kommunaia tj änsteinnehavare och 
arbetstagare (20211964) samt annan pension i 
fiåga om vilken rätten till pensionen 
foreskrivs rned stöd av andra bestämmelser i 
enlighet med lagen om pension for 
kornmunala tj änsteinnehavare och 
arbetstagare, 
2) pension enligt lagen om statens pensioner 
(28011966) och annan pension i Mga om 
vdken rätten till pensionen foreskrivs med 
stöd av andra bestämmelser i enlighet rned 
lagen om statens pensioner, 
3) grundpension beviljad med stöd av 
pensionsstadgan for Finlands Bank, 
4) pension som beviljats en person som varit 
anställd hos Folkpensionsanstalten och som 
motsvarar ension enligt 7 8 1 mom. 8 eller 9 
punkten fagen om Folkpensionsanstalten 
(73 11200 11, 
5)  pension sorn beviljats med stöd av 
pensionslagen for evangelisk-lutherska 
k y r h  (298/1966), och 
6 )  pension som beviijats med stöd av Iagen 
om ortodoxa kyrkosamfundet (52111969). 
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3 §  
De ovan i 2 8 nämnda pensionema justeras 
om 
1) pensionen har börjat efter den 30 juni 
1975 och fore den 1 j a n h  1996, 
2) pensionen har varit foremål for sådan 
samordning som avses i bestämmelsema i 
den under den i 1 punkten nämnda tiden 
gällande 8 5 och 8 a 5 lagen om pension for 
arbetstagare eller 12 § lagen om statens 
pensioner eller i ovan i 2 4 nämnda 
motsvarande bestämmelser gällande den 
övriga offentliga sektoms pensioner och som 
har sänki pensionsbeloppet, 
3) pensionen inte eRer den 31 december 
1995 har samordnats på nytt enligt 8 a 8 
Iagen om pension för arbetstagare, 12 5 lagen 
om statens pensioner eHer ovan i 2 5 nämnda 
motsvarande bestämmelser gällande den 
övriga offentliga sektorns pensioner, 
4) pensionen löper den 1 januari 2003, och 
5) de nedan nämnda övriga villkoren edigt 
3-16 4 uppfylls. 

4 §  
Denna lag gäller inte familjepension, 
deltidspension eller delinvalidpension enligt 
de i 2 5 uppräknade lagama. Denna lag gäller 
inte heller sådan invalidpension och 
arbetslöshetspension enligt de nämnda 
lagarna som har börjat fore den 1 juli 1975 
och därefter omvandlats till en pension av 
annat slag men av samma storlek. 
Denna lag tillämpas inte på sådant i 11 fj 
lagen om pension för arbetstagare, 11 5 lagen 
om pension for foretagare eller 11 5 lagen 
om pension för lantbniksforetagare avsett 
pensionsskydd sorn är bättre än vad 
minimivillkoren fomtsätter, av dessa lagrum 
de två sistnämnda sådana de var i h f t  den 
31 december 2000, ifall 
pensionsarrangemanget innehåller en höj ning 
av pensionsbeloppet. 
Denna lag tillämpas inte heller på annat 
sådant pensionsarrangemang, där det for 
arbetstagaren ordnats ett bättre 
pensionsskydd än minimivilikoren 
forutsätter. 

2 kap. 
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Gemensamma bestämmelser 

5 P  
Varje enskild forhöjning i en pension enligt 2 
5 beräknas separat på det sätt som bestäms 
nedan i 916 8. Det sammanlagda beloppet 
av forhöjnhgania är dock minst fem euro 
och högst 50 euro per mhad. Förhöjningen 
läggs tiii den i 2 avsedda pensionen, 
varefter forhöjningen blir en del av 
pensionen . 
Den tdl pensionen fogade forhöjningen 
upphör om samordning forrättas på nytt 
enligt 8 a 8 Iagen om pension for arbetstagare 
eller 12 5 lagen om statens pensioner eller 
enligt andra mtsvarande bestämmelser som 
gdler pensionema inom den offentliga 
sektom. 

6 §  
De pensionsanstalter som betalar ut 
pensioner som skall justeras enligt ovan 
nämnda 3 $ räknar utan särskild ansökan ut 
forhöjningen d i g t  denna lag. I fiåga om 
beslut som pmsionsanstalten ger med stöd av 
denna lag iakttas i tillämpliga delar vad som i 
de i 2 4 avsedda lagma, pensionsstadgoma 
och pensionsreglementena bestäms om 
beslut, om rätten att få och iämna ut 
uppgifier samt om förfmdet  när ändring 
söks i ett pensionsbeslut. 
På beslut enligt denna lag och på utbetabg 
av förhöjjning tillhpas inte bestämmelsema 
om dröj smålsforhöj ning . 
Förhöjning eniigt denna lag beaktas inte vid 
bestämmandet av formån enligt 
folkpensionslagen (34711 956), 
familj ensionsla en (38/1969) eller lagen 

(59111978). 
om ostadsbi fia g for pensionstagare 

7 §  
Om pension betalas ut den 1 oktober 2003 
med stöd av ivå eller flera i 2 8 nämnda 
l a w ,  pensionsstadgor eller 
pensionsreglementen, fastställs forst 
förhöjningen på p d v a l  av 
grundpensionema inom den pnvata sektom. 
DäreRer bestäms forhöjnin en enligt 11 4 
och sedan forhöjningarna &gt 12- 15 3. Sist 
d a s  forhöjningen enligt 16 ut. 
Om även pension inom den offentliga 
sektom beaktas vid uträkningen av 



forhöjningen av gnindpensionen inom den 
pnvata sektorn och den uträknade skillnaden 
eniigt 9 § 2 mom. understiger fem euro, 
beräknas forhöjningen också på pensionen 
inom den offentliga sektom i enlighet med 
11 5 .  

forhöjningen det belopp som räknas ut eniigt 
2 mom. 
Till vaje gnrn sion inom den privata 

stor del av den sammanlagda forhöjningen 
som nämnda gnindpension utgör av alla 
grundpnsioners sammanlagda belopp. 

sektorn fogas en dp”” orhöjning som utgör en lika 

X S  
Förhöjningen betrakGS” som en omkosinad 
orsakad av pensionsskyddet eniigt den 
pensionslag eller pensionsstadga eller det 
pensionsreglemente rned stöd av vilken eller 
vdket tiii pensionen fogas en forhöjning i 
enlighet med 5 9 1 mom. 
Vid tiilämpning av 12 8 lagen om pension for 
arbetstagare betraktas forhöjningen som en 
omkostnad enli 1 mom. 4 punkten i 
nämndaparagra B . 

3 kap. 

Uträkning av justeringen gällande 
grundpensionerna inom den privata 

sektorn 

9 8  
Den forhöjning sorn fogas tili 
grundpensionen inom den privata sektorn 
uti.aknas med tillämpande av 8 0 lagen om 
pension for arbetstagare på det sätt som 
bestäms nedan i 2 och 3 mom. Härvid 
beaktas de i 8 8 1 mom. i nämda lag 
angivna pensionerna och formånema eniigt 
de belopp som de uppgick till när 
pensionema senast samordnade s , 
omvandlade att motsvara de for 2003 
fastställda indextal som foreskrivs i 9 2 
mom. i nämnda lag. 
Den sammanlagda forhöjningen av 
gnindpensionerna enligt 8 $ 4 mÖm. lagen 
om pension for arbetstagare erhålls genom att 
det sammanlagda beloppet av de i enlighet 
rned i mom. samordnade grundpensionerna 
minskas med det sammanlagda belopp 
samordnade grundpensioner som motsvarar 
den foregående samordningen och som 
omvandlats att motsvara de indextal sorn 
faststälhts för 2003. 
Om den d i &  2 mom. uträknade siullnaden v 

är minst en cent och högst fem euro i 
månaden, är den sammadagda forhöjningen 
fern euro. Om siullnaden överstiger 50 euro i 
månaden blir den sammanlagda forhöjningen 
50 euro. 1 övriga fall är den sammaniagda 
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4 kap. 

Uträkning av justeringen gällande 
pensionerna inom den offentliga sektorn 

Genaensamma bestämmelser 

10 0 
Höjningen i fiåga om den offentliga sektorns 
pensioner uträknas på grundval av det nedan 
avsedda sammanlagda beloppet av 
pensionema (pensionssumman). 
Pensionssumman är det sammanlagda 
månatliga beloppet av de grundpensioner 
inom den privata sektom och de pensioner 
inom den offentliga sektom som den 1 
janUan 2003 ktalas ut till en person, varvid 
beloppet utökas rned sådana formåner som 
eventuellt beakiats vid samordningen och 
som beviljats med stöd av 
trafiHorrsäknngslagen (279/1959), lagen OM 
olycksfailsfo~äkring (60811948) och Iagen 
om skada, ådragen i militärtJänst (40411948). 
En formån enligt trafikförsäkringslagen, 
lagen om olycksfallsfcks2xhg och lagen om 
skada, ådragen i militärtjänst beaktas enligt 
det belopp som betalas ut vid ingången av 
2003. De pensionsanstalter som ansvarar for 
pensionema inom den offentliga sektoni har 
rätt att U t a n  hinder av 
sekretessbestämmelsema och andra 

som gäiler tiilgången till 

Folkpensionsanst. 
För uträkning av forhöjningen omvmdlas 
pensionssumman att motsvara det indextal 
som fastställts for 1995 och som foresknvs i 
9 3 2 mom. lagen om pension for 
arbetstagare. 

krhgx in ormation få dessa uppgifter av 

Grundskyddet inom den offentliga sektorn 

11 9 
Om den i 10 8 avsedda pensionssman är 



större än 712,94 euro är den sammanlagda 
forhöjningen per månad en lika stor del av 
73,50 euro som den överskjutande delen är 
av 661,48 euro, om inte något annat bestäms 
nedan. ~~ 

Den sammanlagda forhöjningen omvandlas 
att motsvara de for 2003 fastställda indextal 
som foresknvs i 9 8 2 mom. lagen om 
pension for arbetstagare. Om den 
sammanlagda förhöjningen härvid är minst 
en cent och högst fem euro är den 
sammanlagda forhöjningen per månad dock 
fem euro. Om den sammanlagda 
forhöjningen överstiger 50 euro är den 
s m a d a g d a  forhöjningen 50 euro per 
månad. 
Den sammanlagda forhöjningen eniigt 2 
mom. ovan minskas med forhöjningen av 
pdpensionema inom den privata sektom. 
Den forhöjning som fogas till vq-e enskild 
ension inom den offentliga sektom utgör en 

shIlnaden som pensionen i fråga utgör av det 
sammanlagda beloppet av pensionema inom 
den offentliga sektom. Om en minsluing inte 
görs är den forhöjning sorn fogas till 
pensionen inom den offentIiga sektom en 
lika stor del av den samnanlagda 
förhöjningen digt  2 mom. som pensionen i 

F ika stor del av den sålunda uträknade 

fråga är -av det sammanlagda beloppet av 
pdpensionema inom den privata sektom 
och pensionema inom den offentliga sektom. 
Förhöjningen i den offentliga sektoms 
pension betalas i enlighet rned denna 
paragraf, om pensionen betalas enligt 
beloppet for en i 8 4 mom. lagen om 
pension for arbetstagare avsedd 
grundpension eller om en i 2 $ 2 mom. 1 
punkten avsedd pension har sänkts till foljd 
av samordning enligt 8 3 lagen om pemion 
for arbetstagare, vartill ytterligare beaktas 
bestämmelsema i 7 5 2 mom. 

Tilliggsskyddet inom den offentliga sektorn 

12 3 
Om pensionen utbetalas samordnad i edighet 
med 12 9 1 mom. lagen om statens 
pensioner, sådant detta lagrum var i krafi 

1 .... 1..7. 

mellan den 1 maj 1985 och den 3 1 december 
1995, och om pensionen har sänkts till foljd 
av samordningen och om pensionssumman 
överstiger 784,24 euro per rnånad, är den 
sammanlagda forhöjningen per månad en 
Iika stor del av 73,50 euro som den 
överskjutande delen är av 734,97 euro. 
Den enligt 1 mom. uträhade sarnmanlagda 
forhöjningen omvandlas att motsvara de for 
2003 fastställda indextal som foresknvs i 9 $ 
2 mom. lagen om pension for arbetstagare. 
Om den sammanlagda forhöjningen dock är 
minst  en cent och högst fem emo per månad 
är den sarnmaniagda forhöjningen fem euro, 
och om den sammanlagda förhöjningen 
överstiger 50 euro per månad är den 
sammanlagda forhöjningen 50 euro. 

13 0 
Om pensionen utbetalas samordnad i enlighet 
med 12 3 3 mom. lagen om statens 
pensioner, sådant detia lagrum var i kraf? 
mellan den 1 januari 1975 och den 30 apd  
1985, och om pensionen har sänkts tiil foljd 
av samordningen och om pensionssumman 
överstiger 864,lO euro per månad, är den 
sammanlagda forhöjningen 50 euro per 
månad. Beloppet motsvarar de for 2003 
fastställda indextal som foreskrivs i 9 5 2 
mom. lagen orn pension for arbetstagare. 

14 § 
Den forhöjning sorn fogas iill en pension 
enligi lagen om statens pensioner uträknas 
genom att den sammdagda förhöjningen 
enligt 12 eller 13 minskas med de eniigt 11 
$ uträknade forhöjningma gällande mdra 
pensioner inom den offentliga sektom och 
med den firhöjning som gälIer 
grundpensionema inom den privata sektom, 
på det sätt som foresknvs i 11 5. 

15 3 
Bestämmelsema i 12-14 9 gällande den 
sammanragda forhöjningen och gällande den 
forhöjning som fogas till en pension enligt 
J. la en om statens pensioner iakttas i 

ampliga delar i fråga om sådana pensioner 
inom den offentliga sektom som avses ovan i 
2 5 2 mom. 1 punkten och 3-6 punkterna och 
sorn har samordnats i enlighet med 
bestämmelser motsvarande de i 12 eller 13 3 
avsedda bestämmelserna i lagen om statens 
pensioner. 



Om en person uppbär flera än en sådan 
pension som avses i 2 5 och som uppfyller 
villkoren enligt 12 eller 13 5,  besiäms 
forhöjningen gäilande dessa pensioner i 
tillämpliga deiar i enlighet med 1 1 eiler 14 4.  

16 8 
Om en person uppbär tilläggspension enligt 2 
4 lagen om pension for k o m m a i a  
tjänsteinnehavare och arbetstagare och 
beloppet av denna pension har sänkts i 
enlighet med bestämmelsema i den 
kommunala pensionsanstaitens 
pensionsstadga gällande samordning av 
tilEiggspension och om pensionssumman 
överstiger 864,lO euro per månad är den 
sammanlagda förhöjningen 50 euro per 
månad, såvida inte annat forjer av 2 eller 3 
mom. Beloppet motsvarar de for 2003 
faststäitda indextal som föreskrivs i 9 $ 2 
mom. la en om pension for arbetstagare. 

enligt lagen om pension för kommunala 
tjänsteinnehavare och arbetstagare uträknas 
genom att den sammanlagda forhöjningen 
minskas med de forhöjningar som enligt 
denna lag fogas till a n h  pensioner. 
Om sarnordning enligt 8 5 lagn om pension 

Den for Tl öjning som fogas tiil en pension 

for arbetstagare inte har sänkt en pension 
som omfattas av gnindpensionsskyddet enligt 
lagen om pension for kommunala 
tjänsteinnehavare och arbetstagare är 
forhöjningen högst 1/10 av beloppet av den 
löpande komunaia pensionen, dock så, att 
det sammanlagda beloppet av forhöjningama 
är minst fem euro i månaden. 

5 kap. 

Ikraftträdande 

17 4 
Denna lag träder i kraft den 1 jmuari 2003. 
Pensionstagaren har rätt att Ei forhöjning 
eniigi 5 0 från och med den 1 oktober 2003. 
Förhöjning betalas inte for tiden fore detta 
datum. 
Åtgärder som verkställigheten av lagen 
fomtsätter får vidtas innan Iagen träder i 
kraft. 
De ovm i 5 5 1 mom., 9 $ 3  mom. och 11 $ 2  
mom. angivna belo pen på fem euro och 50 

indextal som firesknvs i 9 3 2 mom. lagen 
om pension for arbetstagare. 

ewo motsvarar B e for 2003 fastställda 

Helsingfors den 3 maj 2002 

Republikens President 

TARJA HALONEN 

Sociak och hälsovårdsminister Maija Perho 
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